Copie saec. XVII in Misc. Arm. VI t. 35 f. 266 Rom Vat. Archiv.

Der Text ist voller Fehler. Das in der Urkunde angezogene Privileg ist Urbans III. Bulle von 1186 II 14. J-L. 15531.

Urbanus episcopus seruus seruorum dei. Dilectis filiis capitulo sancti Laurentii in Damaso salutem et apostolicam benedictionem. Inter alias ecclesias Urbis uestram quadam dilectionis prerogativa diligimus et eius specialiter profectibus imminemus, cum ad titulum eius in presbiterum cardinalem fuerimus prouidentia supernę dispositionis assumpti. Ne igitur iura uel priuilegia cuilibet concedantur^{a)} quae priuilegio ecclesiae uestrae a nobis indulto detrahere uideantur, litteras et priuilegia, si quae post priuilegium, quod ecclesiae uestrae concessimus, ueritate tacita sunt a nobis uel fuerint impetrata, quae ipsi derogent priuilegio, nullum in hac parte uigorem habere decernimus^{b)}. Facultatem uobis quoque presenti scripto duximus indulgendi ut, si qua ecclesia uestra regimine^{c)} uel presentia cardinalis fuerit destituta, quae in uestro priuilegio continentur libere de auctoritate nostra exequi ualeatis et propter parochiam nostram^{d)}, sicut in propria ecclesia uestra yconomum statuendi habeatis liberam facultatem. Datum Veronae V. non. octobris.

a) conceduntur. b) parte habente. Decernimus. c) regimini. d) sic.

21.

Clemens III. befiehlt den Bischöfen der Provence, das freie Be- gräbniß ihrer Parrochianen bei dem Kloster Lérins und dessen Kirchen hinfert nicht mehr zu hindern.

Lateran 1188 Mai 18.

Abschrift des Hilarius ab Aquis von 1674 e monumentis archivii cen. Lericensis in C. Margarini Thesaurus historicus tom. III f. 500 Rom Vat. Arch. Arm. LIV t. 3.

Clemens episcopus seruus seruorum dei. Venerabilibus fratribus uniuersis episcopis per Prouinciam constitutis salutem et apostolicam benedictionem. Quanto in ecclesia dei peccatis exgentibus fidei sinceritas noscitur imminuta et fructus religionis rarer inuenitur, tanto uobis et omnibus qui ad fidelium regimen a domino sunt uocati, est sollicitius enitendum, ut mores et actus suos sollicita meditatione attendant, ne si forte, quod absit, reprehensibilia operentur, inde et subditi exempla perditionis recipient et impugnatores fidei^{a)} obtrectandi. Ad audientiam ergo nostram noueritis peruenisse quod uos religionis nomen adeo impugnatis, ut parrochianos uestros qui apud Lerinum monasterium intuitu honestatis ipsius laudabili proposito eligunt sepulturam, contra sanctorum patrum statuta et formam ecclesiasticae honestatis interdicto ecclesiastico supponatis et eos ut a proposito desistant, districtius compellentes ad uota uestra censura ecclesiastica reuocetis^{b)}. Quia uero, et si de uobis talia credere facile non possumus, clamores tamen conquerentium eiusdem monasterii fratum surdis auribus preterire non possumus nec debemus, fraternitati uestrae per apostolica scripta mandamus et districte precipimus, quatenus parrochianos uestros apud monasterium ipsum et conuentuales eius ecclesias per uestras dioeceses constitutas sepulturam libere permittatis eligere, salua tamen illarum ecclesiarum iustitia, a quibus mortuorum corpora assumuntur^{c)}, nec propter hoc de cetero in eos excommunicationis vel interdicti sententiam promulgetis vel quamlibet penam aliam infligatis. Alioquin nos sententiam in eos propter hoc irrationabiliter promulgatam decernimus non tenere et liberam cuique apud monasterium ipsum et conuentuales eius ecclesias, sicut in priuilegio eorum continetur et per antiquam est apud eos consuetudinem obseruatum, concedimus facultatem. Datum Laterani decimo quinto kal. iunii pontificatus nostri anno primo.

^{a)} mater iam.

^{b)} reuocatis.

^{c)} assumentur.

22.

Clemens III. beauftragt die Bischöfe, in deren Diözesen Besitzungen des Klosters Lérins liegen, gegen deren Schädiger einzuschreiten.

Lateran 1188 Mai 29.

Abschrift des Hilarius ab Aquis von 1674 e monumentis archivii cen. Lerinensis in C. Margarini Thesaurus historicus tom. III f. 500 Rom Vat. Arch. Arm. LIV t. 3.

Clemens episcopus seruus seruorum dei. Venerabilibus fratribus episcopis in quorum dioecesisibus possessiones seu beneficia monasterium Lerinense habere dignoscitur, salutem et apostolicam benedictionem. Quoties in bona ecclesiarum seu personas ecclesiasticas aliquorum temeritas debachatur, sacerdotalem oportet auctoritatem adesse, qua presumptum audacia comprimatur et ecclesiarum grauamina releuentur. Peruenit autem ad nos ex parte dilectorum filiorum nostrorum abbatis et conuentus Lerinensis monasterii, quod multi sunt in uestris dioecesisibus commorantes qui eidem monasterio damna plurima intulerunt et ipsis abbatи et monachis graues iniurias irrogauerunt. Quocirca fraternitati uestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus cum aliquibus ex uestibis predicti abbas et monachi de suis malefactoribus conquesti fuerint, per distinctionem ecclesiasticam eos de damnis illatis et irrogatis iniuriis appellatione remota congrue satisfacere compellatis. Datum Laterani quarto kalend. iunii pontificatus nostri anno primo.

23.

Clemens III. verleiht dem Kloster Lérins das Recht des freien Begräbnisses.

Lateran 1188 Juni 17.

Abschrift des Hilarius ab Aquis von 1674 e monumentis archivii cen. Lerinensis in C. Margarini Thesaurus historicus tom. III f. 500' Rom Vat. Arch. Arm. LIV t. 3.

Vgl. die Mandate Hadrians IV. von 1158 VI 13 und Alexanders III. von 1179 XII 7 (s. Nr. 7 und 13).

Clemens episcopus seruus seruorum dei. Dilectis filiis abbati priori et monachis sancti Honorati salutem et apostolicam benedictionem. Cum ab apostolica sede.

Datum Laterani decimo quinto kal. iulii^{a)} pontificatus nostri anno primo.

a) vielleicht statt iunii? Vgl. Nr. 21.

24.

Celestin III. verbietet dem Abt und Convent des Klosters Lérins, ohne Beschluß des Kapitels Besitzungen und Ornamente zu verkaufen, zu veräußern oder zu verpfänden und untersagt jede Gemeinschaft mit Apostaten und entlaufenen Mönchen.

Rom S. Peter 1191 Juni 12.

Abschrift des Hilarius ab Aquis von 1674 e monumentis archivii mon. Lerinensis in C. Margarini Thesaurus historicus tom. III f. 518 Rom Vat. Arch. Arm. LIV t. 3.

Celestinus episcopus seruus seruorum dei. Dilectis filiis abbati et conuentui Lerinensibus salutem et apostolicam benedictionem. Ex iniuncto nobis officio pastoralis sollicitudinis ad ecclesiarum utilitatem intendere debemus et molestum nobis existit, cum nos audire contingit, aliquam ecclesiam, precipue regularem, a statu integratatis suaee aliquatenus decidisse. Inde est quod uolentes indemnitatii ecclesiae uestrae debita sollicitudine precauere, auctoritate uobis presentium districtius inhibemus ut nulli uestrum liceat sine comuni consilio capituli possessiones monasterii uel ornamenta uendere alienare distrahere uel pignori obligare. Interdicimus etiam ut eos monachos quos propter apostasiam a uestro consortio segregasti, ad familiaritatem recipere nullatenus attempetatis uel cum eis habere colloquium; similiter et eos qui relicto regulari habitu a monasterio recesserunt, utrosque ac beneficio monasterii redeuntes penitus alienos, quoisque resipuerint a temeritatibus suis, ut confusio reuocet quos peccati erubescientia non reduxit. Nulli ergo etc. Si quis autem etc. Datum Romae apud sanctum Petrum secundo idus iunii pontificatus nostri anno primo.